Sanctorum preces, suffragia, in-
uocatio, reliquiæ, imagines, festa.
Ejssius libro peculiari. Amb. Catarinus
in opusculis. Solo in 4. sentent. Ca-
nisius lib. de Virgine & libr. de Ioane
Baptista contra Centuriatores Syri &
Nestoriani in tabula, & titulis noui
testamenti, & in suis liturgiis & Ri-
tualibus. Ekius tribus tomis de san-
ctis, de quibus & sermones innumeri
sunt Theologorum, & Ecclesiasticum
huius ætatis. Moschi apud Lascium
Lutheranum de Theologia Mosco-
nitica.

Anni
mundi.

5679.

gam adueniens, cum quingētis equis, totidēque pediti-
bus in urbem deductus liberalitēque admodum habitus
est. Admissus autem ad Cæsarem, primò quidem in terram
procubuit, pedem eius dextrum exosculaturus, cumque id
Cæsarmittere recusat, manui postmodò dextræ osculū
infixit, elegantique oratione à Cæsare petiit, ne pacem cū
Sultano faceret, sed bello eum continuo persequeretur.
Quod ipsum quidem Rex etiam suus facere omnino de-
creuisset. Parauit post dies aliquot Legatus iste conuiuium
regale & splendidum, in quo cum inter alia à Principi-
bus quibusdam qui ibi aderant interrogaretur, quomodo
aeris in hisce regionibus cõstitutionem ferret, initio qui-
dem valetudinis suæ mutationem aliquam deprehendisse
se respondit, sed postquam munere suo apud Cæsare per-
functus esset, melius habere iam cœpisse. Durante autem
etiamnum prandio, vitrum eximiæ capacitatis, quod pro
salute & incolumitate Cæsaris Romani Pontificis, His-
paniarumque Regis ebiberetur, infundi sibi iussit, eoque
euacuato, æquum quidem esse dicebat, vt pro salute alio-
rum etiam Regum & Principum, vt pote Galli, Poloni, An-
gli, & Venetorum, illud denuo repletum ebiberetur, ve-
rùm cum eos Sultano fœdere iunctos sciret abstinere sese
à poculo isto hac quidem vice velle. Post remotas epulas,
cum mensa conuiuæ surrexissent, de viribus Sultani sermo
incidit, referentibus quibusdam, cetera millia eum hac æ-
state in Hungariam mittere constituisse. At ille, cum Alep-
pum Rex suus aliàsque ciuitates nuper expugnauit, verissi-
mile quidem sibi non videri respondit, tantas eum copias
in Hungariam mittendas colligere, hoc quidem anno, po-
tuisse. Gotardus Arthus lib. 4. tom. 5. & lib. 1. tom. 6.

6 Augusti horam circiter 10. vespertinam ingens Pra-
gæ incendium factum est, quod breui temporis spatio ita
inualuit, vt decem ædificia flammis absumpta perierint.
Excitatum hoc incendium est à mendico quodam Bohe-
mo, quem si non ætas & canities, capularis enim iam e-
rat, at supplicij saltem, quo paulò antè in consimiles quos-
dam facinorosos animaduersum fuerat, grauitas detertere
ab isto scelere meritò debuisset. Ad postes enim quatuor
catenis ferreis alligati lento igne circumcurrentes tor-
rebantur, cumque calore nimio macerati in terram fortè
decumberent, leuamen aliquod, & refrigerium captan-
tes, feruente statim oleo conspergebantur, vt exquisitissi-
mos dolores, antequam extinguerentur, perceperint,
qui postquam dimidiam horam currendo absoluissent,
concidentes tandem animam exhalauerunt, digna facino-
ribus suis pœna percepta. Gotardus Arthus libro quarto
tom. 5.

20 Augusti Comes Mauricius Slusam quam 18.
Maij vndiquaque obsidione cinxerat, & non tam armis,
quàm fame, & commeatus inopia oppugnabat, in po-
testatem suam redegit. De obsidione autem hac iustus
Lipsius, Louanio pridie Idus Augusti, literas sequenti-
bus verbis perscripsit: Profectò res Flandria & quod se-
quitur, Belgium ex voto non succedunt, & quod dolorem au-
get, aliqua nostrorum culpa. Nam de Slusa, in qua liberan-
da mirè satagimus, quam ex facili fuisset, si initio curam &
manum eò vertissemus, nunc passi sumus hostem se munire,
ac permunire, eo minore excusatione, quod gnari cernunt dam-
nis nostris, qu. im ille fœliciter dolabra pugnaret, & opera strue-
ret vel ad Romanum exemplar, mihi non lubet in consilia inqui-
rere, sed alia ea esse quis religionis, Principum & Patria a-
mans non velit? Sane si Slusam amittimus, (Deus auertat)

1605.

5692.

magnos animos, magnas vires capit, & omnes qui occulte aut palam illi fauent. Nostri vicinos quosdam veluti in specula esse in harum rerum euentum intentos. Quid autem si illi etiam aliquid moueant? Quo loci sumus? Deum ergo precor misereri Belgarum quos à tot iam annis duriore flagello castigat &c. Cæterum deditio ciuitatis quibus conditionibus facta sit, è lib. 1. tom. 6. Gotardi Artibus lector cognoscat, & libro 28. Iansonij.

Hoc anno pax inter Hispaniæ, & Angliæ Reges necnò Archiducem Albertum facta est. Cuius 36. articulos à commissariis ipsorum ad pacis tractationem deputatis, subscriptos bona fide recenset *Gotardus Artibus libr. 1. tom. 6. & Ianson. lib. 28.*

Pæstam præsidio tenebat Iageureuterus, de cuius virtute magna erat opinio, quam tamè turpiter ille fefellit. Is audito Turcici exercitus aduentu, panico quodam terrore correptus, nondum viso hoste de relinquendo, & incedendo oppido, corruptis tormentis, ac reliquo comæatu consilium iniit, idque etiam 5. Septembris exequutus est, præsidio Strigonium deducto. Turcæ re intellecta eò statim mittunt qui munitiones non omnino destructas, igne restituto instaurarent nostrorum ignauiam admirâtes Strigoniū appullus Iageureuterus, cum deserti turpiter oppidi nullâ aliam causam afferret, quàm hostium, quorum se imparem sustinendæ potentiæ dicebat, metum, Althemij iussu in vincula coniicitur, postquam honestæ incertum mortis metum ignominiosæ penè certo mortis periculo redemisset. *Ianson. lib. 28.*

Eandem viam circa id tempus, quam Pæstani Hatuanenses institerunt, turpiterque deserto oppido, tormentis aliò traductis, & corrupto comæatu, in loca tutiora & ipsi abierunt. Iustiores tamen tantò habebant metus causam, quanto infirmius quod tenebant erat oppidum. *Idem ibidem.*

Pæsta ita facile atque ex insperato recuperata Turcarū exercitus ad Strigonium 19. Septembris die castra ponit. Cum quibus præsidij aliquoties eruptione facta fortissimè sunt congressi, illis nihilominus munitiones quotidie propius admoventibus vnum 24. Septembris cruentum admodum prælium commissum est, Turcis arcem assilientibus, nostris verò non è muris tantum, & superiori loco infestissimè pugnantibus, sed etiam magno numero erumpentibus. E Turcis plus quàm septingenti è nostris centū circiter desiderati, & inter cæteros Casimirus Comes Hoheuloius, in cuius cadauer etiam hostis sæuiit, auribus primùm & naribus truncatis, dein capite quoque abscisso. Quod tamen postea ne viuis captiuis hæc crudelitas esset luenda, in arcem remiserunt, etiam tum pacis studium simulantes.

Animaduertebat interim Vetzier Bassa, se pacum aut nihil hac obsidione profecturum. Itaque pacis tractationi integrum rursus diem attribuit, à tormentorum displosionibus, & hostili conatu prorsus abstinens. Tamesti verò nostri spem pacis sibi facere vix vllam possent, ne tamen eam respuisse viderentur, ipsemet Althemius cum Ferdinando Colonitio, Friderico ab Hoheulo, & Rheni Comite, iuxta Ratziorum oppidum, Commissariorum Turcicorum sententiam audituri conuenerunt. Verùm inanis, & hæc tractatio fuit, Turcis deditioem Strigoni vrgentibus, quod nostri facere temerarium arbitrabantur. Ita que cum conueniri non posset inter eos, vehementius pugnari coeptum est. *Ianson. libro 28. & Gotardus Artibus lib. 1. tom. 6.*

Anni christi

1592

Preces pro defunctis, Purgatorium. *Græc. hodierni, qui & illud vocant* *αυραθαρητιον* unico vocabulo, & *κνεφουλιον*. Nestoriani Mesopotamij, qui vocant *Guentha*. *Moses Mardenus, in tabula lectionum noui Testamenti Syriaca. Syri & Nestoriani in titulis noui sui Testamenti, & in suis liturgiis. Hebraei hodierni, ut & docet Hæretici Fagius & Munsterus in 14. Deuter. & nos libro peculiari. Auratus paradoxo 86. ex August. Grego. Nysseno &c. de Latinis aliis non laboro. Nam sunt innumerabiles.*

Ieiunia, delectus ciborum &c. *Græci, Syri, Abissini, Indi, Armenij, ut ex eorum Calendariis apparet, Mosci, qui apud Lasicium Luthera-num lib. de Theologia Mosconiua ritu Græco magnam animi partem. 20. hebdomadas in ieiuniis transigunt. Primò ante Natalem sex hebdomadas solis leguminibus contenti; deinde octo ante Pascha. Tertio ab Octaua Pentecostes vsque ad ferias Petri & Pauli. Denique à Calendis Augusti vsque ad Assumptionem (Obdormitione vocant) Virginis præter dies Mercurij & Veneris reliquarum Hebdomadarum.*

Hæc & alia à Sæclariis contra Religionem disputata, omnia comitia Imperatoria, cuncti conuentus Principum, Populorum, Academiarum, vniuersa denique Synodi huius tempestatis magno numero confirmat, Lutherum, Calvinum & istiusmodi reliquos detestantes & anathemate fulminantes. Cuius quanta sit vis euentus ipse loquitur. Nam non tam à nostris, quàm se:psis confecti sunt, quouidièque conficiuntur. Lutherus Anabaptistas Zuinglium, Carolstadium, Oecolampadium aggressus est. Protestantes & alia Germanorum sæcla Lutheri dogmata penitus deseruerunt nec se amplius Lutheranos dici patiuntur. Ioac. Vuesphalus, Til. Hefhusius Castalio CaZanonius, Gregorius Paulus, Molinæus, Ioann. Morellius, Cassander Valentinus Gentilis, Blandrata, Ochinus, Roserius, Bernenses Calvinum expugnauerunt, vel eius sectam in plurimas secuerunt. Castalio, Brentius, Smidelinus & plorique alij Bezam vexant. Protestantes, istorum emulos in Germania multis locis excurrunt. Denique ita in se sauiunt, ut corpus istud peccati propediem interiturum speretur, cui & illud quadret Epiphani,

1605

Anni mundi

5679

5692

Anni
Christi.

1592.

lib. 2. de Heres. cap. 2. Veteres narrat
fabulam, quod ex multis aspidibus in
vno testaceo vase collectis, & in singu-
lis quatuor angulis Templorum A-
gyptiacorum, positis, si qua alius for-
tior reperta fuit, ea reliquas aggressa
deuorauit. Et ubi sola mansisset, ali-
menti oque careret, conuersa seipsam a
cauda derodere cepit, & usque ad
reliquam corporis partem se adedu,
quoad viueret, unde & Aspidogorgo-
n. vocauerunt. Sic heresis se penitus
consumit & per Christi potentiam
delet.

Accedit, istorum Historicos & Chro-
nologos omnes nobis dare testimonium,
ut Sleidanum, Carionem, Magde-
burgenses, Pantalonem, Funccur
& c. Na etiam isti secundum nos Ec-
clesia cursum fuisse, esseque docent
& dum res Ecclesia se narraturos pol-
licentur, nostra dumtaxat explicant, no-
strisque solos allegant, quasi apud no-
positam esse Ecclesiam tacita conscien-
tia fateantur, Quin & tradunt Ro-
manam Religionem in cunctis Euro-
pa terris receptam esse, quam ipsi co-
nat: quidem sint & scriptis & armis
conuellere, sed nondum potuerint, nec
Deo duce poterunt, ut vel eorum con-
fessione sit nostra ecclesia continua,
perennis, immobilis, inuicta, denique
Catholica permaneat, & omnes sectas
sepeliat. Est enim Catholicam, quod
semper, quod ubique quod ab omni-
bus aut plurimis, & ut quidem quorum
speciata est perspicuaque sapientia &
pietas, communiter est creditum.

Et itaque haec quidem sunt, quae sim-
pliciter demonstranda susceperam, de
Doctrina, Fidei, Religionis, Ecclesiae
per singula secula perpetuitate, unita-
te, continenti successionem, atque Roma-
nam Ecclesiam, quae hodie est, esse Ca-
tholicam illam, quae symbolo credi in-
betur, fuisseque eandem semper reli-
gionem Christianorum iam inde us-
que ab Apostolis, donec id fusiis, di-
stinctisque vel à nobis, vel ab aliis
praestetur. Vale interim, & nobis Deum
precibus consilia.

Anni
mundi.

5679.

De Friderico Spinola infelicitè pugnando occumben-
te supra diximus. Eius fratrem Archidux Mediolanum
ablegauerat, ut ibi & per vniuersam Italiam exercitum pro
expugnanda Ostenda colligeret. Verum is de morte fra-
tris sui certior factus, relictis rebus omnibus, equum ve-
re dum conscendens, opinione celerius Bruxellas aduolat,
salutatoque ibi Archiduce ad portum statim Slusensem, inde-
que Ostendam contendit, mortem fratris sui pro virili vl-
turus. Studium hoc ardens illius Archiduci mirificè pro-
batum est. Cumque de Ostenda breui tempore expugna-
da spem omnibus facere videretur, impetrauit facile, ut
cum imperio in castra ad Ostendam mitteretur. *Gotardus
Archib. lib. 2. tom. 5.*

Videbatur initio ciuitas illa expugnata impossibilis,
quemadmodum etiam insultationibus superari licet vehe-
mentissimis, cruentissimisque nullis potuit. Verum cum
nihil tam firmum constansque humanae manus fecerint,
quod ab hominibus expugnari, deturbarique possit, tot-
que fallaciis humanae mentes refertae sint, ut vna alteram
trudat; Spinola eiusmodi tandem excogitauit inuentum,
ut cedere Oppidanos paulatim, & locum sibi dare cogere-
ret. Nam constructas ex trabibus super multa dolia alligatis
rates geulae exposuit, earumque beneficio cunicularios
ad propugnacula & munitiones traduxit, qui ut eo se-
curius tutiusque propugnacula perfodere, & cuniculos age-
re possent, copiosos in castris sclopetarios ad cognita sibi
loca conuertit, qui oppidanos, ne ex propugnaculis suis
vel prospicerent saltem prohiberent. Paratos itaque cuni-
culos multo tormentario puluere expleuit, admotoque
postmodum igne per dislosionem subuertit, aditum sibi
in dies ad ciuitatem propiorem aperiens. Hinc factum ut
licet indefesso studio & labore, conatibus hisce oppidani
reluctarentur, & propugnacula noua subinde veteribus
obicerent ad angustiam tamen tandem redacti & tantum
non extrusi ciuitate fuerint.

Conuafatis igitur rebus preciosioribus omnibus, prius-
quam transitus ipsis praeccluderetur, nauibus eas una cum
vxoribus liberisque, & vniuersa supellectile tormentis
item & munitionibus bellicis omnibus impositis, in
Zelandiam traduxerunt, armis suis, sclopisque, & gla-
diis, quibus tueri sese, quamdiu possent, decreuerant,
exceptis.

Ceterum Hispanorum hosce conatus tempestas etiam
adiuuabat. Ingens enim ventorum vis mare ita concita-
bat, ut crescentibus & vndique efferuescentibus affluen-
tibusque aquis vmbilico tenus oppidani illis resistere, &
aduersus Hispanos se tueri cogerentur. Itaque cum rebus
in extremum perductis discrimen, peiori quidem loco esse
non possent, deditioem cum Hispanis pacisci 18. Septem-
bris die in ceperunt, triduum sibi ad deliberandam per-
mitteri petentes.